



Querétaro, Qro., 21 de junio de 2024.

Solicitante: David Mattiace

Folio: 221277424000253

Presente

Con fundamento en los artículos 2, 6 y 17 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro; 203, 205 fracción II y 206 fracciones I y III del Reglamento de la misma ley, así como los numerales 6 inciso c), 45 y 46 fracciones II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; y en atención a su solicitud de información que a la literalidad transcribo, al respecto, con fundamento en los artículos 121 y 122 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, hago de su conocimiento que, la información que este sujeto obligado sistematiza, obedece a las funciones establecidas por el artículo 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro, así como del mismo control y necesidades de las respectivas áreas administrativas que la resguardan o concentran.

" 1.-¿A cuántas personas testigos de delito les otorgó medidas de protección, seguridad o resguardo la fiscalía de este estado en el año 2022?..."

Respuesta: 41 personas

...2.-Refiriéndose a las personas mencionadas en la pregunta anterior:

a) ¿cuántas, además de ser testigos, contaban con estatus de víctima en la carpeta de investigación relevante?

Respuesta: 21 personas

b) ¿cuántas fueron testigos en una carpeta de investigación por el delito de homicidio doloso?...

Respuesta: 20 personas

...3.- ¿Cuáles fueron las medidas otorgadas a las personas testigos de delito en 2022?...

Respuesta:

VII. Protección policial de la víctima u ofendido	30
VIII. Auxilio inmediato por integrantes de instituciones policiales, al domicilio en donde se localice o se encuentre la víctima u ofendido en el momento de solicitarlo.	36

VI. Vigilancia en el domicilio de la víctima	4
V. La prohibición de realizar conductas de intimidación o molestia a la víctima u ofendido o a personas relacionados con ellos	5

...4.-¿Cuántas personas testigos de delito se encuentran incorporadas actualmente al Programa de Protección de Personas?...

Respuesta: 0

...5. Conforme a la ley antes mencionada, cuando se solicita protección para una persona, la unidad de protección de personas de la fiscalía, debería realizar un estudio técnico

a) ¿Cuántas personas trabajan en la Unidad de Protección de Personas?

Respuesta: Al respecto se informa que en la Fiscalía General del Estado de Querétaro, a partir del 31 de mayo de 2016, fecha en que entro en vigor el Sistema Penal Acusatorio, emite las medias de protección a favor de las víctimas y testigos de una conducta posiblemente constitutiva de delito, dentro de las carpetas de investigación de acuerdo a los marcos legales de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el código Nacional de Procedimientos Penales, Ley General de Víctimas, por lo que cada una de las unidades especializadas, partiendo del caso específico y las necesidades del mismo; preponderando en todo momento la seguridad de las víctimas y los testigos, con un enfoque diferencial y especializado.

Actuando bajo los principios de protección, confidencialidad, necesidad y proporcionalidad, oportunidad y eficacia.

Todo el personal operativo adscrito a la Dirección de Policía de Investigación del Delito, se encarga de velar por el cumplimiento de dichas medidas, en términos de lo ordenado en los artículos 1 y 20 apartado C de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 109 y 137 del Código Nacional de Procedimientos Penales, artículo 7,120 y 127 de la Ley General de Víctimas.

b) ¿Cuántos estudios técnicos se realizaron en 2022?...

Respuesta: Se atiende a la respuesta proporcionada en la pregunta que antecede, toda vez que cada emisión de medida se emite de forma diferenciada y especializada.

...6.- Conforme a la misma ley, "Toda persona que se incorpore al Programa, deberá suscribir un Convenio de Entendimiento con el titular de la Unidad de Protección a Personas".

a) ¿Cuántos de estos convenios se suscribieron en 2022?

Respuesta: Se atiende a la respuesta proporcionada en la pregunta número 5, toda vez que cada emisión de medida se emite de forma diferenciada y especializada.



b) ¿Cuántos de estos convenios se suscribieron con personas testigos de delito en 2022?" (SIC)

Respuesta: Se atiende a la respuesta proporcionada en la pregunta número 5, toda vez que cada emisión de medida se emite de forma diferenciada y especializada.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 2, 6 y 17 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro; 203, 205 fracción II y 206 fracciones I y III del Reglamento de la misma ley.



ATENTAMENTE

DR. FRANCISCO JAVIER ARELLANO SÁNCHEZ

**FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE QUERÉTARO**

**VICE FISCAL DE DERECHOS HUMANOS Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO**

D'FJAS/l DPR/hmm

